[image: 1Гусь-Хрустальный р-н-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ
РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

30.12.2016									                         № 157

	О порядке взаимодействия при осуществлении контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

В целях реализации части 5 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.12.2015 N 1367 "О порядке осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", приказываю:
1. Утвердить прилагаемый порядок взаимодействия при осуществлении контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.
3. Отделу межбюджетных отношений и анализа консолидированного бюджета  довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета муниципального района.
4. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации района в пределах информационного ресурса финансового управления администрации района.

         Зам. главы администрации района,
         начальник финансового управления

Л.В. Ахмерова

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника финансового управления по бюджетной  политике.

Приложение
к приказу финансового управления
                                                                                                  от 30.12.2016  № 157
ПОРЯДОК
взаимодействия при осуществлении контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

1. Настоящий порядок устанавливает правила взаимодействия финансового управления администрации района (далее – финансовое управление) с субъектами контроля, указанными в пункте 4 Правил осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2015 г. N 1367  (далее соответственно - субъекты контроля, Правила контроля, Порядок взаимодействия)
Порядок взаимодействия применяется при размещении субъектами контроля в единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС) документов, определенных Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в целях осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 указанного Федерального закона (далее соответственно - объекты контроля, Федеральный закон).
Субъектами контроля, осуществляемого финансовым управлением, являются:
а) муниципальные заказчики, осуществляющие закупки от имени муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район), а также от имени муниципальных образований – сельских поселений, находящихся на территории района, с которыми заключены соглашения о передаче полномочий финансового органа поселения финансовому управлению, за счет средств местного бюджета, в том числе при передаче им полномочий муниципального заказчика в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
б) муниципальные бюджетные учреждения района и упомянутых поселений, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона;
в) муниципальные автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия района и упомянутых поселений, осуществляющие закупки в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона.
2. До начала осуществления контроля необходимо обеспечить соблюдение следующих условий:
- субъект контроля должен быть наделен полномочиями заказчика в Реестре участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее – Сводный реестр).
- в личном кабинете органа контроля должен быть сформирован перечень субъектов контроля;
- информация о лимитах бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг, на соответствующий финансовый год и плановый период, доведенных в установленном порядке до муниципального заказчика как получателя бюджетных средств, актуальная на момент проведения контроля, должна быть передана в финансовое управление в установленные сроки;
- муниципальные бюджетные учреждения должны в установленные сроки разместить на сайте bus.gov.ru план финансово – хозяйственной деятельности (ПФХД) и изменения к нему;
- при изменении сумм лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг на соответствующий финансовый год и плановый период, доведенных в установленном порядке до муниципального заказчика главные распорядители средств местного бюджета одновременно должны сообщать об этом в финансовое управление.
3. При осуществлении контроля органами контроля проводятся:
а) проверка непревышения информации об объеме финансового обеспечения, включенной в планы закупок, над информацией:
о лимитах бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг, на соответствующий финансовый год и плановый период (ЛБО), доведенных в установленном порядке до муниципального заказчика как получателя бюджетных средств. Документом-основанием для проведения такой проверки является информация о ЛБО. Контроль проводится визуально;
о показателях выплат на закупку товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом, включенных в (ПФХД) муниципальных бюджетных и автономных учреждений. Документом-основанием для проведения такой проверки является ПФХД, размещенный на сайте bus.gov.ru. До реализации соответствующих доработок ППО контроль проводится визуально;
об объемах финансового обеспечения осуществления капитальных вложений, содержащихся в соглашениях о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, предоставляемых муниципальным унитарным предприятиям в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Документом-основанием для проведения такой проверки являются соответствующие соглашения. Контроль проводится визуально;
б) проверка непревышения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – НМЦК), по соответствующему идентификационному коду закупки (далее – ИКЗ), содержащейся в плане-графике закупок, над аналогичной информацией, содержащейся в плане закупок. Контроль проводится автоматически;
в) проверка контролируемой информации в части:
соответствия НМЦК и ИКЗ, содержащихся в извещении об осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), проекте контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и (или) в документации о закупке, включая изменения указанных документов, аналогичной информации, содержащейся в плане-графике закупок;
непревышения НМЦК, содержащейся в протоколе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), над аналогичной информацией, содержащейся в документации о закупке;
соответствия ИКЗ, содержащегося в протоколе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), аналогичной информации, содержащейся в документации о закупке;
соответствия НМЦК, и ИКЗ, содержащихся в проекте контракта, направляемом участнику закупки (возвращаемом участником закупки), с которым заключается указанный контракт, аналогичной информации, содержащейся в протоколе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
соответствия цены контракта и ИКЗ, содержащихся в информации, включаемой в реестр контрактов, заключенных заказчиками, аналогичной информации, указанной в условиях контракта.
Контроль по пункту «в» проводится автоматически и визуально на основании информации, размещенной в ЕИС.
г)  проверка информации, включаемой в реестр контрактов производится согласно п.14 (в) Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 (ред. от 01.12.2016) "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну":
 финансовым органом осуществляется проверка непротиворечивости содержащихся в представленных информации и документах данных друг другу, в случае представления информации об изменении контракта - информации, размещенной ранее в реестре контрактов, за исключением изменяемой информации;
документом-основанием для проведения такой проверки является копия контракта, копии документов об исполнении контракта, прикрепленные к сведениям о контракте и подписанные электронной подписью лица, уполномоченного на подписание документов от имени субъекта контроля. Контроль проводится визуально.
4. Взаимодействие субъектов контроля с Финансовым управлением при размещении в ЕИС объектов контроля в виде электронного документа:
- работник учреждения – субъекта контроля, наделенный правом действовать от имени субъекта контроля в личном кабинете  заказчика формирует и подписывает электронной подписью объекты контроля в форме электронного документа, которые автоматически средствами ЕИС передаются в личный кабинет органа контроля;
- при этом автоматически средствами ЕИС формируется сообщение субъекту контроля о начале проведения контроля (в случае соответствия единым форматам, установленным Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с пунктом 17 Правил функционирования единой информационной системы в сфере закупок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 г. N 1414), с указанием в нем даты и времени или о невозможности проведения контроля (в случае несоответствия электронного документа указанным в настоящем подпункте форматам);
- по мере появления в личном кабинете органа контроля объектов контроля работник финансового управления, ответственный за проведение контроля в течение 1 рабочего дня осуществляет проверку поступивших документов согласно Правилам контроля;
- по результатам контроля в ЕИС формируется положительный либо отрицательный протокол контроля с указанием выявленных несоответствий.
- в случае положительного результата объект контроля размещается в ЕИС;
- в случае отрицательного результата объект контроля возвращается на доработку в личный кабинет заказчика. Размещение информации в ЕИС не происходит.
5. Проверка контролируемой информации в части объема финансового обеспечения закупок, включаемого в план закупок производится в следующих случаях:
а) при размещении субъектами контроля электронных документов в ЕИС;
б) при постановке на учет бюджетных обязательств в соответствии с Порядком учета бюджетных обязательств, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, не включенных в план закупок;
в) при уменьшении субъекту контроля как получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, доведенных на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств, возникающих в связи с закупкой товаров, работ, услуг в соответствии с установленным порядком доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств;
г) при уменьшении показателей выплат на закупку товаров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом, включенных в планы ФХД муниципальных бюджетных и автономных учреждений;
д) при уменьшении объемов финансового обеспечения осуществления капитальных вложений, содержащихся в соглашениях о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, предоставляемых унитарным предприятиям.
5. При постановке на учет бюджетных обязательств, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, не включенных в план закупок, субъект контроля обязан внести соответствующие изменения в план закупок и разместить его в ЕИС в течение 10 рабочих дней после внесения изменений в ЛБО или ПФХД.
6. При уменьшении субъекту контроля как получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, доведенных на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств, возникающих в связи с закупкой товаров, работ, услуг в соответствии с установленным финансовым органом порядком доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств субъект контроля обязан внести соответствующие изменения в план закупок и разместить его в ЕИС в течение  10 рабочих дней после внесения изменений в ЛБО или ПФХД.
image1.jpeg
¥